
        

      H O T Ǎ R Â R E 
privind sustinerea financiara a Asociatiei Ajutor Umanitar si Caritabil Ciulnița,pentru finanțarea

cheltuielilor ocazionate cu organizarea zilei comunei Ciulnița, județul Ialomița.

            Consiliul local al comunei Ciulnița, întrunit în ședința ordinară din data de 10.05.2022.
Având în vedere:
-prevederile HCL nr. 11/04.02.2022 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul

2022,
-prevederile art.129 alin. (7),  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Examinând:
-referat de aprobare nr. 85/02.05.2022  al  primarului comunei Ciulniţa;
-raportul  nr.86/02.05.2022 al  bibliotecarului  din cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului

comunei Ciulniţa,
-avizul nr.127/05.05.2022 al comisiei  pentru agricultura, activitati economico-financiare, servicii

publice,  amenajarea  teritoriului  si  urbanism,  juridica  si  de  disciplina  din  cadrul  consiliului  local  al
comunei Ciulnita

-avizul nr.128/05.05.2022 al comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte, învăţământ, sănătate
şi familie,protecţie copii,tineret şi sport din cadrul Consiliului local al comunei Ciulnita,

-avizul nr.129/05.05.2022 al comisiei pentru muncă şi protecţie socială, protecţie mediu şi turism
din cadrul consiliului local al comunei Ciulnita

În temeiul art.129 alin.(1),  art.139 alin.(1), alin.(3), lit.a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

      H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1.Se aprobă sustinerea financiară a Asociației ,,Ajutor Umanitar și Caritabil” Ciulnița, pentru
finanțarea cheltuielilor ocazionate cu organizarea zilei comunei Ciulnița, județul Ialomița.

Art.2. Se aprobă Protocolul de colaborare încheiat între Asociatia,,Ajutor Umanitar și Caritabil”
Ciulnița și Comuna Ciulnița, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Consiliul  local Ciulnița va asigura finanțarea Asociatiei,,Ajutor Umanitar  și  Caritabil”
Ciulnița cu suma de 20.000 lei din bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Ciulnița.

Art.3.Se aprobă Regulamentul concursului „O comuna mai curată” , conform anexei nr.2, care
face parte integrantă din prezenta hotătâte.

Art.4.Primarul comunei Ciulnița și contabilul din cadrul aparatului de specialitate al primarului



vor duce la indeplinire prezenta hotărâre.
Art.5.Prezenta  hotărâre  se  comunică  prin  grija  secretaruluio  general  al  comunei,  primarului

comunei  Ciulniţa,Instituţiei  Prefectului-Judeţul  Ialomiţa,  Asociației  ,,Ajutor  Umanitar  și  Caritabil”
Ciulnița .

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează,     
             Mihăilă Ștefan                                 Pt.Secretar general al comunei,

               Chițu Nela 

                                                                                 
NR.43
ADOPTATA  LA CIULNITA
ASTĂZI 10.05.2022
Nota:prezenta hotarare a fost adoptata cu 10 voturi pentru,0 voturi impotriva (din 11 consilieri in 
functie,au fost prezenti 10)            



Anexa nr.1 la HCL nr.43/10.05.2022

Asociația Ajutor Umanitar și Caritabil Ciulnița
str. Matei Basarab, nr. 41
comuna Ciulnița
județul Ialomița
CUI 26171705

PROTOCOL DE COLABORARE
nr. 16 din 06.05.2022

Părțile contractante
Asociația Ajutor Umanitar și Caritabil Ciulnița, reprezentată de doamna Mihai Ioana, președinte, cu
sediul în comuna Ciulnița, județul Ialomița, str. Matei Basarab, nr. 41, având codul unic de înregistrare
26171705, cont RO95CECEIL0143RON0348220, deschis la Cec Bank, Sucursala Slobozia, denumită în
continuare Asociația.

și

Comuna Ciulnița, reperezentată prin primar, domnul Stelică Gheorghe, cu sediul în comuna Ciulnița, str.
Matei Basarb, nr. 66, județul Ialomița, cod fiscal 4231903, cont…………………………………, deschis
la Trezoreria Municipiului Slobozia, denumită în continuare instituția colaboratoare.

 Având în vedere:
- preocuparea permanentă a ambelor părți de a facilita accesul cetățenilor la viața culturală;
- dorința de a oferi servicii cultural - artistice de calitate.

Convin să încheie prezentul protocol, în următoarele condiții:
 Art. 1 Obiectul  protocolului
             1.2.1 Organizarea și desfășurarea ediției a XVIII-a, a  manifestării Ziua Comunei Ciulnița din 
data de 21.05.2022

Art. 2 Obligațiile părților

2.1 Obligațiile  instituției colaboratoare:
– sprijinirea eforturilor Asociației în vederea îndeplinirii obiectivului menționat mai sus;
– asigurarea resurselor umane necesare organizării evenimentului;
– achitarea obligațiilor financiare prevăzute în protocol la partea „Obligații financiare”

2.2 Obligațiile Asociției:
– întocmirea și semnarea contractelor de prestări servicii cu artiștii;
– achitarea onorariilor prevăzute în contractele de prestări servicii;
– atragerea finanțării pentru realizarea obiectivului propus;
– utilizarea sumei prevăzută ca obligații financiare, în  scopul pentru 

care s-a  încheiat prezentul protocol.

Art. 3 Durata protocolului de colaborare
          Prezentul protocol se încheie pe o perioadă de un an, de la data semnării acestuia. Durata acestuia 



se poate prelungi cu acordul părților.
Art. 4 Obligații financiare pentru atingerea obiectivului
          Prezentul protocol implică obligații financiare după cum urmează:

4.1 Asociația va contribui cu suma de 7.500 lei
4.2 Instituția colaboratoare va contribui cu suma de 20.000 lei

Art. 5 Dispoziții finale
5.1 Fiecare parte semnatară poate propune, în orice moment, amendamente la prezentul protocol și va 
iniția consultări . Amendamentele convenite vor intra în vigoare după semnarea lor de ambele părți și vor 
constitui parte integrantă a acestui protocol.
5.2 Fiecare dintre părți poate denunța protocolul , în orice moment , printr-o notificare scrisă, transmisă 
celeilalte părți. In acest caz, protocolul își va înceta valabilitatea după 30 de zile de la primirea respectivei
notificări.
5.3 Denunțarea protocolului nu va influența proiectele deja finalizate, dacă părțile nu vor conveni astfel.
Părțile au convenit să încheie astăzi.................................................prezentul protocol de colaborare, în 2 
(două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

       Comuna Ciulnița,                                           Asociația Ajutor Umanitar și Caritabil Ciulnița
            Primar,                                                                                  Președinte,
  Stelică GHEORGHE                                                                    Ioana MIHAI

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează,     
             Mihăilă Ștefan                                 Pt.Secretar general al comunei,

               Chițu Nela 



Anexa nr.2 la HCL nr.43/10.05.2022

REGULAMENTUL CONCURSULUI 
„O COMUNĂ MAI CURATĂ “

SECȚIUNEA 1. ORGANIZATORUL ȘI REGULAMENTUL OFICIAL AL CONCURSULUI
1.1. Concursul  de  colectare  selectivă  „  O  COMUNĂ  MAI  CURATĂ  „  este  organizat  și

desfașurat de Primăria Ciulnița ,reprezentată prin PRIMAR GHEORGHE STELICĂ.
1.2. Regulamentul este întocmit și va fi făcut public conform legislației aplicabile din România

prin afișarea la locuri publice, școli pe site-ul primariaciulnita@yahoo.com.
1.3. Participanții  la  Concurs  sunt  obligați  să  respecte  termenii  și  condițiile  regulamentului

oficial al Concursului, potrivit celor menționate mai jos.
1.4. Organizatorul  își  rezervă  dreptul  de  a  modifica  sau  schimba  prezentul  Regulament,

urmând  ca  asfel  de  modificări  să  intre  în  vigoare  numai  după  aducerea  la  cunoștința
publicului.

SECȚIUNEA 2. ZONA DE DESFĂȘURARE A CONCURSULUI
2.1. Concursul  este  organizat  și  se  desfășoară  în  Județul  Ialomița,  Comuna  Ciulnița  cu

localitățile aparținătoare.
SECȚIUNEA 3. DURATA ȘI SECȚIUNILE CONCURSULUI

3.1. Concursul se va desfășura anual, în perioada  01 aprilie – 30 mai a.c., în conformitate cu
prevederile prezentului Regulament.

3.2. Organizatorul își rezervă dreptul de a prelungi perioada Concursului pe parcursul derulării
acestuia, dar nu înainte de a modifica prezentul Regulament și de a anunța acest lucru public
pe site-ul primariaciulnita@yahoo.com.

3.3. Concursul se organizează pe două secțiuni după cum urmează
3.3.1Secțiunea Gospodarii domeniului public
3.3.2 Secțiunea Reciclare selectivă

SECȚIUNEA  4. DREPTUL DE PARTICIPARE 
4.1 La concursul „O COMUNA MAI CURATĂ „ poate participa orice  persoană fizica și/sau

persoana juridică , cu sediu (domiciliu) în comuna CIULNIȚA.
SECȚIUNEA 5. MECANISMUL CONCURSULUI

5.1. Fiecare persoană care colectează selectiv deșeuri reciclabile ( hârtie, carton, plastic, PET,
aluminiu, sticlă)

5.2. Se ține evidența tuturor cantităților de deșeuri colectate pe fiecare persoană și  vor primii
cupoane de participare la extragerea la sorți din luna mai a fiecărui an.

5.3. Cupoanele de participare se vor introduce într-o urnă specială la sediul Primariei Ciulnița .
5.4. La finalul Concursului , Organizatorul va face extragerea și va acorda premiile prezentate

în Secțiunea nr. 6, pentru secțiunea intitulată Reciclare selectivă  din prezentul Regulament . 
5.5. Pentru secțiunea Gospodarii domeniului public, vor intra în competiție acele spații de pe

domeniul public, cel mai bine și frumos îngrijite
5.6. Concursul  antrenează  cetățenii  comunei  Ciulnița  într-o  competiție  care  să  încurajeze

reciclarea selectivă și îngrijirea domeniului public din fața fiecărei gospădării cetățenilor. 
SECȚIUNEA 6. BUNURILE ACORDATE ÎN CADRUL CONCURSULUI

6.1   La sfărșitul concursului , vor fi desemnați câștigatorii în ordinea   extragerii.
6.2      În cadrul Concursului se vor acorda premii după cum urmează :

- 3 premii ( premiul I, II III)
- 2 mențiuni

mailto:primariaciulnita@yahoo.com
mailto:primariaciulnita@yahoo.com


SECȚIUNEA 7. PROCEDURA PENTRU VALIDAREA ȘI ACORDAREA BUNURILOR
7.1. Bunurile se vor acorda în baza Cărții de identitate.  Clasamentul final se va întocmi în

termen de 7 zile de la finalul Concursului.
7.2. Nu se permite acordarea contravalorii în bani a bunurilor oferite în cadrul Concursului sau

schimbarea parametrilor/ caracteristicilor.
SECȚIUNEA 8. RĂSPUNDEREA

8.1. Prin  participarea  la  Concurs  ,participanții  declară  pe  propria  răspundere  că  au  luat  la
cunoștință, și sunt de acord cu, următoarele :

 a) Participantul este singur răspunzător pentru orice declarație neconformă cu realitatea;
  b)  Cantitatea  de  deșeuri  declarată  ca  fiind  colectată  trebuie  să  fie  egală  cu  cantitatea  de  deșeuri
înregistrată pe cuponul de concurs ;
  c)   Predarea deșeurilor (selective) se va face la sediul Pimariei prin cântărire unde vor primii câte un
cupon pentru fiecare clasă de deșeuri după cum urmează :

 3 Kg. PET              = 1 CUPON
 5 Kg. CARTON     = 1 CUPON
 1 Kg. ALUMINIU = 1 CUPON
 10Kg. HÂRTIE     =  1 CUPON
 1 Kg. STICLĂ        = 1 CUPON

SECȚIUNEA 9. ÎNCETAREA ȘI ÎNTRERUPEREA CONCURSULUI ÎNAINTE DE TERMEN
9.1. Concursul va putea înceta sau poate fi întrerupt doar în caz de forță majoră sau printr-o

decizie  a  Organizatorului,  decizie  ce  va  fi  anunțată  public  și  care  va respecta  prevederile
legale. Prin aducerea la cunoștința publicului a unei astfel de decizii ,concursul va înceta /se
va  întrerupe  de  drept  și  nicio  parte  interesată  nu  va  putea  avea  temei  pentru  a  pretinde
continuarea acesteia sau orice fel de despăgubiri.

9.2. Organizatorul este îndreptătit să ia toate măsurile necesare în caz de tentativă de fraudare a
concursului, abuz sau orice alte tentative care ar putea afecta imaginea sau costurile pe care le
implică  organizarea  și  desfășurarea  concursului  ,  inclusiv  de  a  modifica  procedura  de
desfășurare a concursului.

SECȚIUNEA 10. LITIGII
Eventualele litigii apărute între Organizator și participanții la prezentul Concurs se vor rezolva pa cale
amiabilă sau, în caz în care acesta nu va fi posibilă, litigiile vor fi soluționate de instațele judecătorești
române competente de la sediul Organizatorului.
SECȚIUNEA 11. REGULAMENTUL
Regulamentul  este  disponibil  gratuit  pentru  toți  participanții  la  următoarea  adresă  de  internet  :
primariaciulnița@yahoo.com
Prin participarea la acest Concurs, participanții sunt de acord să respecte și să se conformeze tuturor
prevederilor, termenilor și condițiilor prezentului Regulament.

Organizator,
PRIMARIA COMUNEI CIULNIȚA                         

PRIMAR
                                                 GHEORGHE STELICĂ

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează,     
             Mihăilă Ștefan                                 Pt.Secretar general al comunei,

               Chițu Nela 


